Дело № 1-209 / 2019

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

13 декабря 2019 года г. Азнакаево

Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего - Сахапова Ю.З.,

при секретаре судебного заседания - Галлямове Р.И.,

с участием государственного обвинителя - Шайхутдинова Н.И.,

подсудимой - ФИО1, 

адвоката - Каримовой Г.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимой,

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 в период с 22 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 3 часа 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно из корыстных побуждений на тайное хищение чужого имущества, в состоянии алкогольного опьянения незаконно проникла в общий блок общежития, расположенный на третьем этаже третьего подъезда 

<

адрес>, откуда из коридора тайно похитила две пары женской обуви стоимостью 1 300 рублей каждая, с кухонной комнаты похитила репчатый лук общим весом 5 килограмм на сумму 250 рублей, перловую крупу весом 574 грамма, стоимостью 14 рублей 35 копеек, муку весом 1 килограмм, стоимостью 35 рублей, вермишель весом 200 грамм, стоимостью 7 рублей, рис общим весом 350 грамм, стоимостью 17 рублей 50 копеек, гречневую крупу общим весом 1 кг 800 грамм, стоимостью 54 рубля, сухие активные дрожжи «Pakmaya» массой 100 грамм, стоимостью 25 рублей, приправу для плова «Relesh» массой 15 грамма, стоимостью 25 рублей, сухие активные дрожжи «Саф-Левюр» массой 50 грамм, стоимостью 25 рублей, сушеную зелень укропа в пакете массой 7 грамм, стоимостью 7 рублей, приправу для мясного фарша «Магия востока» массой 15 грамм, стоимостью 11 рублей, приправу для мясного фарша «Магия востока» массой 15 грамм, стоимостью 9 рублей, пачку лаврового листа массой 10 грамм, стоимостью 5 рублей, банку подсолнечного масла марки «Миладора», объемом 0,900 литров, стоимостью 25 рублей, из ванной комнаты тайно похитила восстановительный бальзам для волос «REVIVOR» объемом 200 мл, стоимостью 50 рублей, шампунь «MANFORT» для мужчин объемом 250 мл стоимостью 30 рублей, жидкое мыло «Малиновый сорбет» марки «Биофлора» объемом 750 мл, стоимостью 40 рублей, шампунь «Belle Coctail» для женщин объемом 400 мл, стоимостью 30 рублей, детский шампунь «Мое солнышко» для детей объемом 200 мл, стоимостью 50 рублей, причинив потерпевшей Потерпевший №1 ущерб на общую сумму 3474 рублей 85 копеек.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО5, в отношении которой вынесен обвинительный приговор, в период с 15 часов 32 минут по 15 часов 36 минут, в состоянии алкогольного опьянения, находясь в помещении магазина «Супермаркет оптовых цен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя совместно и согласованно, в группе лиц по предварительному сговору, совершили тайное хищение 1 банки кофе «BUSHIDO» объемом 100 гр. стоимостью 460 рублей 09 копеек, 1 банки кофе «EGOISTE CAFE NOIR», стоимостью 379 рублей, 1 банки кофе «Жардин» объемом 95 гр. стоимостью 212 рублей 50 копеек, 2 банки кофе «LOR», объемом 95 гр. стоимостью за 1 банку 369 рублей 36 копеек, причинив ИП ФИО6 ущерб на общую сумму 1790 рублей 31 коп.

Подсудимая ФИО1 виновной себя в предъявленном обвинении признала полностью, согласилась с предъявленным ей обвинением, поддержала заявленное ранее ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения. Она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое было ею заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Государственный обвинитель, представитель потерпевшей ФИО6 ФИО7 и потерпевшая Потерпевший №1 в своих заявлениях согласны с применением особого порядка принятия судебного решения.

Обвинения, предъявленные подсудимой ФИО1, обоснованны, и подтверждаются надлежаще собранными достаточными доказательствами, наказание за данные преступления в совокупности не превышает 10 лет лишения свободы, основания для прекращения уголовного дела отсутствуют, в связи с чем возможно применение главы 40 УПК РФ при вынесении в отношении нее приговора.

Действия ФИО1 по эпизоду от 27-ДД.ММ.ГГГГ суд квалифицирует по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ - по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ - кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимой суд, исходя из требований статей 6 УПК РФ и 60 УК РФ учитывает обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, отношение к содеянному, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих наказание, условия жизни её семьи, влияние назначенного наказания на её исправление.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 в соответствии со ст. 61 УК РФ, суд признает явку с повинной, признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления по обоим эпизодам. Суд также принимает во внимание, что ею заявлено ходатайство о рассмотрении дела по правилам главы 40 УПК РФ, она на учете врачей психиатра и нарколога не состоит, ущерб возмещен, участковым уполномоченным полиции по месту жительства она характеризуется с отрицательной стороны. 

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, по обоим эпизодам является совершение преступлений в состоянии опьянения, вызванное употреблением алкоголя, которое способствовало возникновению и реализации преступного умысла на совершение тайного хищения чужого имущества.

С учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности содеянного, личности виновной суд считает, что в целях восстановления социальной справедливости и исправления осужденной следует назначить ей наказание, не связанное с реальным лишением свободы, и без дополнительного наказания. При определении размера наказания суд принимает во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных статьей 61 УК РФ, а также положения части 5 статьи 62 УК РФ.

Подсудимой совершены преступления средней тяжести. С учетом обстоятельств совершения преступлений против собственности граждан оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую, суд не находит.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание:

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по пункту «б» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год;

- по эпизоду от ДД.ММ.ГГГГ по пункту «а» части 2 статьи 158 УК РФ в виде лишения свободы на срок 1 год.

На основании части 2 статьи 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 к отбытию по совокупности преступлений наказание в виде лишения свободы на срок 1 год 2 месяца.

В соответствии с частью 3 статьи 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Согласно части 5 статьи 73 УК РФ на осужденную ФИО1 возложить следующие обязанности: не менять место постоянного жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденных, периодически являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, согласно графику, установленного специализированным государственным органом два раза в месяц.

Меру пресечения ФИО1 в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу изменить на подписку о невыезде, освободив из-под стражи в зале суда.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан через Азнакаевский городской суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований статьи 317 УПК РФ.

Судья: Сахапов Ю.З.